Чёваш  Республикин

С.нт.рвёрри район.н

администраций.

Й Ы Ш Ё Н У

29.07.2004    526  №
С.нт.рвёрри  хули

	                  [image: image1.png]

	Чувашская  Республика

Администрация

Мариинско-Посадского

района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.07.2004      №  526

г. Мариинский  Посад

Об организации обучения граждан начальным

знаниям в области обороны и их подготовки

по основам военной службы в образовательных

учреждениях и учебном пункте в 2004-2005

учебном году
Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 "Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе" и в соответствии с "Инструкцией об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы" от 03 мая 2001 г. № 203/1936          п о с т а н о в л я ю :

1. Отделу образования и молодежной политики:

1.1. Организовать и обеспечить обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы в образовательных учреждениях.

1.2. Самостоятельно и в составе комплексных комиссий осуществлять контроль за обучением граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях.

1.3. Организовать методическое объединение преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы.

1.4. Оказывать помощь образовательным учреждениям в создании и совершенствовании учебно-материальной базы, необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.

1.5. Организовать взаимодействие образовательных учреждений с воинскими частями и военным комиссариатом района при подготовке и проведении учебных сборов с гражданами проходящими подготовку по основам военной службы.

1.6. Осуществлять контроль за укомплектованием образовательными учреждениями преподавателей, осуществляющих подготовку по основам военной службы согласно инструкции.

2. Рекомендовать военному комиссариату:

оказывать практическую и методическую помощь образовательным учреждениям в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

оказывать практическую и методическую помощь учебному пункту в совершенствовании учебно-материальной базы;

выявлять граждан, не получивших начальных знаний в области обороны и не прошедших подготовку по основам военной службы, и направлять их для обучения в учебном пункте;

содействовать установлению, укреплению и расширению связей воинских частей с образовательными учреждениями в целях проведения учебных сборов;

совместно с отделом образования и молодежной политики определить срок проведения учебных сборов;

участвовать в работе методического объединения преподавателей основ военной службы.

3. Руководителям образовательных учреждений:

организовать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы;

совместно с военным комиссариатом района осуществлять подбор преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной службы (из числа офицеров, пребывающих в запасе или пребывающих в запасе прапорщиков, мичманов, сержантов, старшин, солдат или матросов прошедших военную службу, имеющих высшее или среднее профессиональное образование);

контролировать обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы;

организовать работу по военно-патриотическому воспитанию граждан;

организовать и обеспечить проведение учебных сборов;

оказывать содействие военному комиссариату района в постановке граждан на воинский учет.

4. Для проверки и оказания помощи в обучении граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы создать комиссию в составе:

председатель комиссии: Петров Г.С.

члены комиссии: Михайлов В.А., Ракова Р.Н., Яковлев М.А..

Глава                                                                                      А.Т.Юдин